
 

 

Académie suisse des sciences humaines et sociales (ASSH) 
Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 

BULLETIN  IFS  ITMS  IRMS 

3 

1996 

Ont collaboré à ce fascicule : 

A.-F. AUBERSON FASEL (Fribourg), H. BREM (Thurgau), M. CAMPAGNOLO (Genève), H. 
DOPPLER (Aargau), S. DOSWALD (Zug), S. FREY-KUPPER (Solothurn), H. FROMMELT 

(Liechtenstein), A. GEISER (Vaud), G. HELMIG (Basel-Stadt), F. E. KOENIG (Bern ; Vaud), A. 
LIVER (Graubünden), J. MANSER (Luzern), U. MAYR (Liechtenstein), H. MIÉVILLE 

(Neuchâtel), E. PEPIC (Liechtenstein), M. PETER (Aargau ; Basel-Land), I. PLAN (Genève), N. 
QUADRI (Ticino), J. RAGETH (Graubünden), F. ROSSI (Vaud), F. SCHIFFERDECKER (Jura), D. 
SCHMUTZ (Zürich), F. WIBLÉ (Valais), B. ZÄCH (St. Gallen ; Zürich), G. ZOLLER (Genève). 
 

Adresses de l’Inventaire des trouvailles monétaires suisses – Inventar der Fundmünzen  
der Schweiz : 

Case postale 356  Hardturmstrasse 185 
CH – 1000 Lausanne 17 CH – 8005 Zürich 
Tél. (41) 21 312 47 56 Tel. (41) 1 272 93 10 
Fax (41) 21 320 08 47 Fax (41) 1 272 94 58 

Olivier F. Dubuis Luisa Bertolaccini 
Suzanne Frey-Kupper Rahel Warburton 
Françoise Abriel  

Rédaction, traductions, Zentrale Datenbank 
composition et distribution für Münzfunde 

Imprimé par les Presses centrales, Lausanne 1997 Prix : FS 10.-- 
Couverture : Création KA, Chavannes-près-Renens  
ISSN 1024-1663  
© Inventaire des trouvailles monétaires suisses (ITMS) 
Tous droits de traduction, d'adaptation et de reproduction 
(intégrales ou partielles) par tous procédés réservés pour tous pays.  
 
 
Publié avec le soutien de la Société suisse de numismatique (SSN) 



 

 

Mode d’utilisation 

L'organisation du matériel : le code CSI 

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) composé de trois parties : 

1. Le numéro de commune : 
 Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle 

l'objet est découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes de 
la Suisse1, liste organisée par canton, puis alphabétiquement par district et commune. 

 Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est in-
connue, reçoit un numéro artificiel propre au canton. 

2. Le numéro de site et de complexe : 

 Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre déci-
mal dont la partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie 
décimale met en évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un 
trésor, une tombe, un ensemble stratigraphique). 

 Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles 
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) 
mis au jour portera l'extension «1» après le point ; en cas de nouvelle découverte, 
l’extension deviendra «2», «3» etc. 

 Si la commune de la trouvaille est connue, contrairement au lieu exact, le numéro de 
site est remplacé par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus. 

 

 

Exemples no de commune no de site no de complexe 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte tombe 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhouse St. Johann trouvaille isolée 1971 

 

 

                                                                 
 1 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. 

Les modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement 
annoncées par le même Office (voir mutations 1-35). 



2 BULLETIN  ITMS  1995 

 

Trouvailles 1995 

La première partie du bulletin présente les trouvailles monétaires réalisées en 1995. Chaque entrée 
mentionne la commune et le site. Suivent les indications sur la nature de la trouvaille, du site et de la découverte. 
Les années de découverte sont précisées lorsque la fouille a débuté avant 1995 et que le nombre de monnaies 
trouvées pendant cette année n’a pas encore été établi. La notion «recherche archéologique» englobe également 
les sondages et les études de bâtiment. 

L’ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en : 

A monnaies antiques (jusqu’à 498 ap. J.-C.), 

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.), 

TM monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd’hui), 

AO autres objets (jetons, médailles, méréaux etc. de toutes les époques). 

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le total révèle la quantité 
d’objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés. 

Les références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies et autres objets 
publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque «fouilles» signale une référence relative à l’ensemble du 
site. En outre, «ment.» précise que la référence ne contient qu’une mention sommaire de la découverte. 

Bibliographie 1995 

La partie bibliographique du bulletin dresse la liste des publications parues en 1995 ayant trait aux 
trouvailles monétaires de la Suisse ou du Liechtenstein. Les informations sont présentées sous la même forme 
que les découvertes récentes. Une trouvaille réalisée et publiée au cours de la même année ne figure que sous la 
rubrique «Trouvailles 1995» afin d’éviter les répétitions. 



 

 

Zur Benutzung 

Die Anordnung des Materials : der SFI-Code 

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen Fundinventar-Code. 
Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt : 

1. Gemeinde-Nummer : 

 Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden 
wurde. Sie besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des 
amtlichen Gemeindeverzeichnisses der Schweiz1, geordnet nach Kantonen, Bezirken 
und Gemeinden, in jeweils alphabetischer Reihenfolge.  

 Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde mehr zuweisen 
lassen, wird eine sonst nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton 
als Ganzes verwendet. 

 

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer : 

 Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer 
Zahl mit Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die 
allgemeine Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kenn-
zeichnen die nächst kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein 
Grab oder eine andere Fundgruppe. 

 Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende 
Funde einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst 
ein Einzelfund entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein 
Münzhort zum Vorschein kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene 
Komplex-Nummer (in unserem Fall die Nummern 1, 2 und 3). 

 Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle mehr 
zuweisen lassen, wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe wer-
den wie üblich durch die Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden. 

 

 

Beispiele Gemeinde-Nr.  Fundstellen-Nr. Komplex-Nr. 

6002-1.4 6002 1 4 
 Brig-Glis Gamsen-Waldmatte Grab 4 

2939-1.1 2939 1 1 
 Schaffhausen St. Johann Einzelfund 1971 

                                                                 
 1 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 

1986. Änderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom 
Bundesamt für Statistik laufend bekanntgegeben (vgl. Mutationen 1-35). 



4 BULLETIN  IFS  1995 

 

Neufunde 1995 

Im ersten Teil des Bulletins sind Münzfunde aus dem Jahre 1995 aufgeführt. Bei jeder Eintragung werden 
die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Danach folgen Angaben zur Art des Fundes, der Fundstelle und der 
Auffindung. Fundjahre werden nur dann genannt, wenn eine Ausgrabung schon vor 1995 begann und die 
Anzahl der 1995 entdeckten Münzen zur Zeit unbestimmt ist. Der Begriff «archäologische Untersuchung» 
wird zusammenfassend auch für Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. 

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände aufgeführt und, soweit 
bekannt, folgendermassen aufgefächert : 

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.), 

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500), 

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute), 

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw., aller Epochen). 
 

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zahlen und dem Total 
zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken zuweisbaren Stücke an. 

Die bibliographischen Angaben ohne besondere Kennzeichnung beziehen sich in der Regel auf ausführliche 
Publikationen zu den numismatischen Objekten selbst, jene mit der Bemerkung «zur Ausgrabung» auf die 
Fundstelle allgemein. Bei Publikationen, die nur summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht 
der Vermerk «erw.». 

Bibliographie 1995 

Der zweite Teil des Bulletins enthält eine Bibliographie 1995 erschienener Veröffentlichungen zu 
schweizerischen und liechtensteinischen Münzfunden. Diese Angaben sind nach demselben Schema wie die 
Neufunde angeordnet. Wurde ein Fund 1995 entdeckt und bereits im selben Jahr publiziert, wird er im 
Bulletin nur einmal, unter der Rubrik «Münzfunde 1995» aufgeführt ; auf eine Wiederholung in der 
Bibliographie wird verzichtet. 



 

 

Abréviations et sigles – Abkürzungen und Sigel 

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn. 
AF,ChA Archéologie fribourgeoise, Chronique archéologique (FA,AF). 
AS Archäologie der Schweiz. 
  Archéologie suisse. 
  Archeologia svizzera. 
ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbSGUF). 
  Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF). 
BMCVD Bulletin des musées cantonaux vaudois. 
BMVN Bibliothèques et musées de la Ville de Neuchâtel. 
ENH Études de numismatique et d’histoire monétaire (UNG). 
FA,AF Freiburger Archäologie, Archäologischer Fundbericht (AF,ChA). 
GNS Gazette numismatique suisse (SM). 
  Gazetta numismatica svizzera (SM). 
IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (ITMS ; IRMS). 
IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS ; ITMS). 
ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS ; IRMS). 
JbAB Jahresbericht der archäologischen Bodenforschung des Kantons Basel-Stadt. 
JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst. 
JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vindonissa. 
JbHMB Jahresbericht des Historischen Museums Basel. 
JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern. 
JbHVFL Jahrbuch des Historischen Vereins für das Fürstentum Liechtenstein. 
JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte 
  (ASSPA). 
LNN Luzerner Neuste Nachrichten. 
MN Musée neuchâtelois. 
Monographien  

KAZH Monographien der Kantonsarchäologie Zürich. 
RAA Revue suisse d’art et d’archéologie (ZAK). 
  Rivista svizzera d’arte e d’archeologia (ZAK). 
SM Schweizer Münzblätter (GNS). 
Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für Denkmalpflege 
  und Archäologie, des Kantonalen Museums für Urgeschichte Zug und des Museums 
  inder Burg Zug. 
UNG Untersuchungen zu Numismatik und Geldgeschichte (ENH). 
ZAK Zeitschrift für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte (RAA). 

ZN Zuger Nachrichten. 



 

 

Trouvailles 1995 : institutions – Neufunde 1995 : Institutionen 

Aargau Kantonsarchäologie, Tel. 056 462 48 11 
 Industriestrasse 3, Brugg, 5200 Windisch  
 

Augst / Kaiseraugst Römermuseum, Tel. 061 816 22 19 
 Giebenacherstrasse 17, 4302 Augst Fax 061 816 22 61 
 

Basel-Landschaft Kantonsarchäologie, Tel. 061 925 50 88 
 Kanonenstrasse 24, 4410 Liestal Fax 061 925 69 60 
 

Basel-Stadt Archäologische Bodenforschung, Tel. 061 267 23 55 
 Petersgraben 9-11, 4051 Basel Fax 061 267 23 76 
 

Bern Archäologischer Dienst, Tel. 031 633 55 22 
 Thunstrasse 18, 3005 Bern Fax 031 633 55 20 
 

Fribourg Service archéologique cantonal, Tél. 026 351 22 22 
 Planche-Supérieure 13, 1700 Fribourg Fax 026 351 22 00 
 

Genève Service cantonal d’archéologie, Tél. 022 753 16 34 
 Chemin du Bornalet 16, 1242 Satigny Fax 022 753 19 03 
 

Graubünden Archäologischer Dienst, Tel. 081 257 27 81 
 Schloss, 7023 Haldenstein Fax 081 353 54 48 
 

Luzern Denkmalpflege und Archäologie, Tel. 041 228 51 11 
 Frankenstrasse 9, 6003 Luzern Fax 041 210 51 40 
 

Neuchâtel Service cantonal d'archéologie, Tél. 032 889 69 10 
 Avenue du Peyrou 7, 2000 Neuchâtel Fax 032 889 62 86 
 

Solothurn Kantonsarchäologie, Tel. 032 627 25 76 
 Werkhofstrasse 55, 4500 Solothurn Fax 032 627 22 96 
 

Thurgau Amt für Archäologie, Tel. 052 724 28 03 
 Schlossmühle 15a, 8500 Frauenfeld Fax 052 724 25 38 
 

Ticino Ufficio cantonale dei monumenti storici, Tel. 091 825 42 59 
 Via Belsoggiorno 22, 6500 Bellinzona Fax 091 825 26 46 
 

Valais Office des recherches archéologiques, Tél. 027 722 65 45 
 Case postale 776, 1920 Martigny Fax 027 723 36 61 
 

Vaud Monuments historiques et archéologie, Tél. 021 316 73 29 
 Place de la Riponne 10, 1014 Lausanne Fax 021 316 73 47 
 

Zug Kantonsarchäologie, Tel. 041 728 28 58 
 Hofstrasse 20, 6300 Zug Fax 041 728 28 59 
 

Zürich Kantonsarchäologie, Tel. 01 259 29 61 
 Walchestrasse 15, 8090 Zürich Fax 01 259 51 53 
 

Fürstentum Landesverwaltung FL, Amt für Archäologie, Tel. 075 236 75 30 
Liechtenstein Postfach 417, FL-9495 Triesen Fax 075 392 39 02 



 

 

TROUVAILLES 1995 

NEUFUNDE 1995





 

 A MA NZ AO Total 

Zürich 

62-6.1 Kloten (Bezirk Bülach). Holberg, Höhenweg 4. 
Einzelfund, Landwirtschaft, Gartenbau.   1  1 

230-78.2 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Römerstrasse 209. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 9  1  10 

230-81.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, Kirchhügel. 
Börse, kirchliche Annexbauten, Zufall.   10  10 

230-85.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Obere Kirchgasse. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   4  4 

230-86.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Obergasse 10. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   7 1 8 

230-87.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Metzggasse S-O. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.    5 5 

230-88.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Unterer Graben 21. 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

230-89.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Römerstrasse 177a. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 23  1 1 25 

230-90.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Römerstrasse 210. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 3    3 

 

Bern 

301-2.1 Aarberg (Amtsbezirk Aarberg). Stadtplatz 8. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

371-4.1 Biel / Bienne (Amtsbez. Biel / distr. Bienne). Musée Schwab. 
Votivgabe («Gründungskiste»), Museum, Bautätigkeit Gebäude.   24  24 

383-1.3 Büren an der Aare (Amtsbezirk Büren). Oberbüren, 
Chilchmatt. 
Einzelfunde, kirchliche Annexbauten, archäologische Untersuchung.  1 1  2 

414-4.3 Krauchthal (Amtsbezirk Burgdorf). Thorberg, Strafanstalt. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung.   4  4 



10 BULLETIN  IFS  1995 

 A MA NZ AO Total 

 

496-3.1 Ins (Amtsbezirk Erlach). Müntschemiergasse 14. 
Einzelfund, Dorf, Landwirtschaft, Gartenbau.   1  1 

567-1.1 Reichenbach im Kandertal (Amtsbezirk Frutigen). Mülenen, 
Letzi. 
Einzelfunde, Wehranlage, archäologische Untersuchung.   2  2 

593-4.2 Unterseen (Amtsbezirk Interlaken). Stedtli, Altes Schulhaus. 
Einzelfunde, Schulhaus, archäologische Untersuchung.   7  7 

621-1.2 Oberwichtrach (Amtsbezirk Konolfingen). Lerchenberg. 
Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 79, 1996, S. 261 (zur Ausgrabung ; erw.). 

749-3.5 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca, Grabefeld. 
Einzelfunde, Verkehrsweg, archäologische Untersuchung. 3    3 

995-1.1 Wiedlisbach (Amtsbezirk Wangen). Städtli 12 (Etappe 2). 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   1  1 

Luzern 

1027-1.1 Gelfingen (Amt Hochdorf). Heidegg. 
Einzelfunde, Schloss, archäologische Untersuchung.   6  6 

1039-1.1 Römerswil (Amt Hochdorf). Pfarrkirche St. Bartholomäus. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbHGL 14, 1996, S. 154-155 (zur Ausgrabung). 

1102-4.1 Sempach (Amt Sursee). Gerbegasse 7. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   4  4 

JbHGL 14, 1996, S. 155-156 (zur Ausgrabung). 

1103-5.1 Sursee (Amt Sursee). Surengasse 4. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbHGL 14, 1996, S. 160-161 (zur Ausgrabung). 

1149-6.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Pfarrkirche St. Peter und Paul. 
Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbHGL 14, 1996, S. 164-166 (zur Ausgrabung). 

1149-7.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Rösslispielplatz. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.   2  2 

JbHGL 14, 1996, S. 167-168 (zur Ausgrabung). 

Uri, Schwyz, Obwalden, Nidwalden, Glarus 

1995 keine Fundmeldungen. 



 NEUFUNDE  1995 11 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Zug 

1702-12.1 Cham. Meienberg. 
Einzelfund, Feld, Prospektion.    1 1 

1703-2.1 Hünenberg. Burgstrasse, Haus Weisse Winde. 
Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung.   7  7 

1710-2.1 Walchwil. «Dürrenburg», Vorderbergstrasse 39. 
Einzelfund, Wohnhaus, Art der Auffindung unbestimmt.     1 

Fribourg 

2017-1.1 Font (district de la Broye). La Vuarda. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 2    2 

ASSPA 79, 1996, p. 251 (fouilles). 

2072-1.1 Ecublens (district de la Glâne). Grangery. 
Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 79, 1996, p. 252 (fouilles). 

2096-2 Romont (district de la Glâne). Place de la Poste. 
Bourse, établissement urbain et chapelle, recherche archéologique.  11 5  17 

ASSPA 79, 1996, p. 281-282 (fouilles ; ment.). 

2206-1.1 Marly (district de la Sarine). Les Rapettes. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 3    3 

ASSPA 79, 1996, p. 257 (fouilles). 

2228-2.1 Villars-sur-Glâne (district de la Sarine). Chapelle de Sainte-
Apolline. 
Trouvailles isolées, voie de communication, prospection.   2  2 

2275-3.4 Murten (Bezirk See). Combette. 
Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 79, 1996, S. 259 (zur Ausgrabung). 

2275-4.2 Murten (Bezirk See). Kreuzgasse 11. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  9 1  14 

JbSGUF 79, 1996, S. 278-279 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2275-6 Murten (Bezirk See). Rathausgasse 3. 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  2   2 

JbSGUF 79, 1996, S. 279 (zur Ausgrabung). 

2280-1 Bas-Vully (district du Lac). Sur les Planches. 
Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 9  45 9 63 



12 BULLETIN  IFS  1995 

 A MA NZ AO Total 

 

2280-2 Bas-Vully (district du Lac). Sur Bassignon. 
Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 3  4 1 8 

2281-1.1 Haut-Vully (district du Lac). Le Rondet. 
Nature de la trouvaille indéterminée, pont, détecteur. 2  1  4 

Solothurn 

2478-20.1 Nuglar – St. Pantaleon (Bezirk Dorneck). Gempenstrasse 15. 
Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung.   1  1 

S. FREY-KUPPER, ADSO 1, 1996, S. 67, Abb. 21. 

Basel-Stadt 

2701-14 Basel. Grossbasel, Bäumleingasse 14 (1992/20). 
1992-1995. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, 
archäologische Untersuchung. 42 5   49 

JbSGUF 79, 1996, S. 249-250 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2701-22 Basel. Gasfabrik, Sandoz ; Fabrikstrasse 5 (1994/1). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung. 11 3   14 

JbSGUF 78, 1995, S. 207 (zur Ausgrabung). 

2701-24 Basel. Gasfabrik, Rheinhafen St. Johann (1994/25). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung.  2   2 

2701-25.1 Basel. Grossbasel, Rittergasse 20 (1995/15), «Ritterhof». 
Einzelfund, vicus, archäologische Untersuchung. 1    1 

2701-26.1 Basel. Grossbasel, St. Alban-Vorstadt 28 (1995/01). 
Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1 1   2 

2701-27 Basel. Grossbasel, Leonhardsgraben 49 (1995/04). 
Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 2   3 

2701-29 Basel. Gasfabrik, Sandoz ; Fabrikstrasse 40 (1994/16). 
1994-1995. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung. 36 4   40 

JbSGUF 78, 1995, S. 207 (zur Ausgrabung). 



 NEUFUNDE  1995 13 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Basel-Landschaft 

2822-1174.3 Augst (Bezirk Liestal). Region 4,C (1995.89). 
Einzelfund, Kolonie, Suche. 1    1 

2822-2100 Augst (Bezirk Liestal). Insula 10 (1995.81). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

2822-2190 Augst (Bezirk Liestal). Insula 19 (1995.60). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 5    5 

2822-3759.9 Augst (Bezirk Liestal). «Kurzenbettli», Region 5 (1995.59). 
Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

2822-5800.3 Augst (Bezirk Liestal). Region 10,C (1995.64). 
Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 3  3  6 

Schaffhausen, Appenzell Ausser- und Innerrhoden, St. Gallen 

1995 keine Fundmeldung. 

Graubünden 

3521-2.1 Bergün / Bravuogn (Bezirk Albula). Orta. 
Einzelfund, Verkehrsweg, archäologische Untersuchung.   1  1 

3642-1.1 Tumegl / Tomils (Bezirk Heinzenberg). Kirche Sogn 
Murezi. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung.    1 2 

3712-1.3 Zillis-Reischen (Bezirk Hinterrhein). Zillis, Höhle unter 
Hasenstein. 
Einzelfunde, heiliger Bezirk, archäologische Untersuchung.     6 

3843-1.10 Müstair (Bezirk Val Müstair). Kloster St. Johann, 
Klosterbezirk. 
Einzelfunde, Kloster, archäologische Untersuchung. 1 91 22 12 126 

3901-17.1 Chur (Bezirk Plessur). Martinsplatz. 
1994-1995. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 17 11  30 

3901-17.2 Chur (Bezirk Plessur). Martinsplatz. 
Einzelfunde, archäologische Untersuchung.  2 4 1 8 



14 BULLETIN  IFS  1995 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Aargau 

4123-3 Windisch (Bezirk Brugg). Risi 1995 V 95.1. 
Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 32    32 

F. B. MAIER, JbGPV 1995, 1996, S. 29 (zur Ausgrabung). 

4252-4860.4 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Friedhof, Region 16,D 
(1995.04). 
Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

4252-7902.3 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Dorfstrasse, Region 20,W 
(1995.02). 
Einzelfunde, castrum, Art der Auffindung unbestimmt. 331    331 

Thurgau 

4806-10.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Espigraben. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Metalldetektor. ca. 200    ca. 200 

JbSGUF 79, 1996, S. 253 (erw.). 

4806-11.1 Eschenz (Bezirk Steckborn). Helfenberg, In Höfen, Parzelle 476. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung. 3    3 

4837-5.1 Pfyn (Bezirk Steckborn). Brüel. 
Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische 
Untersuchung. 6  1  7 

Ticino 

5007-1.1 Gorduno (distretto di Bellinzona). Chiesa dei SS. 
Carpoforo e Maurizio. 
Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  2 1 31 34 

5061-3.1 Airolo (distretto di Leventina). Chiesa parrochiale dei  
SS. Nazario e Celso. 
Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica.  229 22  251 

5319-1.3 Moghegno (distretto di Vallemaggia). Mappale n. 57 ; tomba 40. 
Corredo tombale, tomba, ricerca archeologica. 2   6 8 

S. BIAGGIO-SIMONA (ed.), La necropoli romana di Moghegno. Museo di 
Vallemaggia – Cevio, Locarno 1995, p. 107-108. 

5319-2.1 Moghegno (distretto di Vallemaggia). Scavo PTT. 
Corredo tombale, tomba, ricerca archeologica. 1    1 



 TROUVAILLES  1995 15 

 A MA TM AO Total 

 

Vaud 

5609-1.1 Rivaz (district de Lavaux). Château de Glérolles. 
Trouvaille isolée, registre du XVIe s., accidentelle.    1 1 

A. GEISER, BMCVD 1995, 1996, p. 70. 

5724-3.3 Nyon (district de Nyon). Rue du Vieux Marché. 
Trouvailles isolées, vicus, recherche archéologique. 8    8 

ASSPA 79, 1996, p. 260 (fouilles) ; A. GEISER, BMCVD 1995, 1996, p. 70. 

5822-3 Payerne (district de Payerne). Route de Bussy. 
Trouvailles isolées et don funéraire, nécropole, recherche 
archéologique. 15    15 

ASSPA 79, 1996, p. 265 (fouilles) ; A. GEISER, BMCVD 1995, 1996, p. 70 
(ment., 14 pièces). 

5911-2.2 Cuarny (district d'Yverdon). Eschat de la Gauze. 
Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique. 1    1 

A. GEISER, BMCVD 1995, 1996, p. 70. 

5915-1.1 Essert-Pittet (district d'Yverdon). Marais de Suchy. 
Trouvaille isolée, route, accidentelle.  1   1 

A. GEISER, BMCVD 1995, 1996, p. 70 ; M. CAMPAGNOLO – A. GEISER, 
«Trouvailles mérovingiennes et carolingiennes de la région urbigène», 
BMCVD, 1995, p. 69, 71-73. 

5928-1.1 Rovray (district d'Yverdon). Grotte de la Baumes. 
Trouvailles isolées, grotte, détecteur.    3 3 

A. GEISER, BMCVD 1995, 1996, p. 70. 

Valais 

6136-6 Martigny (district de Martigny). En Pré-Borvey. Mithræum. 
1993-1995. Trouvaille isolée, sanctuaire, recherche archéologique. ca. 2122    ca. 2122 

ASSPA 79, 1996, p. 257 (fouilles ; ment.) ; F. WIBLE, «Le mithræum de 
Forum Claudii Vallensium / Martigny (Valais)», AS 18, 1995, p. 2-15 
(fouilles ; p. 12 ment.) ; Vallesia 50, 1995, p. 366-372. 

6136-9 Martigny (district de Martigny). Coin de la ville, cour du 
temple gallo-romain. 
Don votif, temple, recherche archéologique. ca. 2742    ca. 2742 

(Composition : env. 10 pièces gauloises ; 16 préaugustéennes, dont 12 
fractions ; 1855 du Haut-Empire jusque vers 250 après J.-C., dont 1330 
fractions ; et 861 du Bas-Empire jusque vers 400 après J.-C.) 

ASSPA 79, 1996, p. 257 (fouilles ; ment.). 



16 BULLETIN  ITMS  1995 

 A MA TM AO Total 

 

6136-11 Martigny (district de Martigny). En Zibre. 
Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique. 6    6 

ASSPA 79, 1996, p. 258 (fouilles). 

Neuchâtel 

6406-3.3 Colombier (district de Boudry). Le Vilaret, La Prise Imer. 
Trouvailles isolées, villa rustica, détecteur. 8    8 

6457-2.3 Marin-Epagnier (district de Neuchâtel). Marin, Les 
Perveuils. 
Trouvailles isolées, nature du site indéterminée, détecteur. 3    3 

Genève 

6621-3 Genève. Cathédrale St-Pierre. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 185 1 1  187 

Genava 44, 1996, p. 26-30 (fouilles ; p. 28 ment.). 

6621-5 Genève. Temple de St-Gervais. 
Trouvailles isolées, église, recherche archéologique.     19 

ASSPA 79, 1996, p. 274 (fouilles) ; Genava 44, 1996, p. 36-39 (fouilles). 

6621-13 Genève. Parc de La Grange. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 4  3  7 

ASSPA 79, 1996, p. 254 (fouilles ; ment.). 

6642-3.1 Vandœuvres. Parking. 
Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 2  3  5 

Genava 44, 1996, p. 26, 40 (fouilles). 

Jura 

Aucune trouvaille réalisée en 1995. 



 NEUFUNDE  1995 17 

 A MA NZ AO Total 

 

Fürstentum Liechtenstein 

8001-1153.1 Vaduz. Kapelle St. Florin. 
1992-1995. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  7 2 6 19 

H. FROMMELT, «Die Archäologischen Ausgrabungen im Bereich der 
abgegangenen Florinskapelle südlich vor dem ‘Schädlerhaus’», in : 
Renovation Schädlerhaus, Archäologische Grabungen St. Florinsgasse, Vaduz, 
Vaduz 1995, S. 25-35 (zur Ausgrabung ; erw.). 

8003-134.1 Balzers. Amtshaus. 
Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 15    15 

U. MAYR, «Wenn Fachleute unseren Boden zum Sprechen bringen», 
Liechtensteiner Vaterland, 21. 12. 1995, S. 6-7 ; DIES., «Archäologische 
Funde in der zukünftigen Landesbank-Geschäftsstelle in Balzers», 
Liechtensteiner Volksblatt, 21. 12. 1995, S. 9. 





 

 

BIBLIOGRAPHIE  1995 





 

 A MA NZ AO Total 

Zürich 

29-1.1 Flurlingen (Bezirk Andelfingen). Gründenstrasse,  
Kat. Nr. 1442. 
1992. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 4    4 

AS 18, 1995, S. 156, Nr. 4 (zur Ausgrabung ; erw.). 

38-9.1 Rheinau (Bezirk Andelfingen). Austrasse. 
1994. Einzelfunde, oppidum, archäologische Untersuchung. 20    20 

AS 18, 1995, S. 33 (zur Ausgrabung ; erw.). 

 Kloten (Bezirk Bülach). Aalbühl. 
62-2.1 1724. Art des Fundes unbestimmt, villa rustica, Art der Auffindung 

unbestimmt. 
62-7.1 1837. Art des Fundes unbestimmt, villa rustica, Art der Auffindung 

unbestimmt. 
62-8.1 1969-1977. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 

B. HEDINGER, «Münzen», in : Ch. EBNÖTHER u. a., Der römische Gutshof 
in Dietikon (Monographien KAZH 25), Zürich – Egg 1995, S. 239-241, 
Abb. 308 ; S. 426, Tab. 41 (erw.). 

72-1.1-2 Winkel (Bezirk Bülach). Seeb. 
1 1958-1969. Art des Fundes unbestimmt, villa rustica, archäologische 

Untersuchung. 35    35 

2 1961. Börse, villa rustica, archäologische Untersuchung. 12    12 

HEDINGER, a. O., S. 240-241, Abb. 309 ; S. 243, mit Anm. 937 (erw.). 

133-2.1 Horgen (Bezirk Horgen). Talacher. 
1841. Grabbeigabe, Grab, Art der Auffindung unbestimmt. 1    1 

A. SIEGFRIED, «Die Eisenzeit», in : N. FLÜELER – M. FLÜELER-
GRAUWILER (Hrsg.), Geschichte des Kantons Zürich, Bd. 1 : Frühzeit  
bis Spätmittelalter, Zürich 1995, S. 71 mit Abb. 

158-1.1 Stäfa (Bezirk Meilen). 
Einzelfunde, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 2    2 

H. BREM, «Die keltische Münzprägung», in : FLÜELER – FLÜELER-
GRAUWILER (Hrsg.), a. O., S. 72 mit Abb. 

198-1.1 Uster (Bezirk Uster). Nänikon. Bühl, ehemalige Kapelle. 
1993. Einzelfunde, Kapelle, archäologische Untersuchung.  3 1  4 

JbSGUF 78, 1995, S. 238 (zur Ausgrabung) ; B. ZÄCH, «Ein Mailänder 
Denar des 12. Jh.», in : Burg – Kapelle – Friedhof : Rettungsgrabungen in 
Nänikon bei Uster und Bonstetten, Teil 1 : F. HOEK – M. ILLI – E. LANGEN-
EGGER, Burg, Kapelle und Friedhof in Uster, Nänikon-Bühl (Monographien 
KAZH 26), Zürich – Egg 1995, S. 50-51. 66-67, Nr. 163-165. 197. 

198-6.1 Uster (Bezirk Uster). Nänikon. Bühl, ehemalige Burg. 
1994. Einzelfund, Burg, archäologische Untersuchung.  1   1 

JbSGUF 78, 1995, S. 238 (zur Ausgrabung) ; ZÄCH, a. O., S. 48-49. 65, 
Nr. 141. 

 



22 BULLETIN  IFS  1995 

 A MA NZ AO Total 

 

223-1 Neftenbach (Bezirk Winterthur), Steinmöri. 
1986-1991. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 

HEDINGER, a. O., S. 240-241. 426, Tab. 41 (erw.). 

230-1.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Altstadt, Stadtkirche  
St. Laurentius. 
1980-1983. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  250 11 1 271 

H. VON ROTEN, «Kleinstnominale des Spätmittelalters anhand der 
Münzfunde aus der Stadtkirche Winterthur», in : O. F. DUBUIS –  
S. FREY-KUPPER (Hrsg.), Fundmünzen aus Kirchengrabungen. Sitzungs-
bericht des ersten internationalen Kolloquiums der Schweizerischen Arbeits-
gemeinschaft für Fundmünzen (Luzern, 19. November 1993) (UNG 1), 
Lausanne 1995, S. 71-83, Taf. 2-4. 

230-74.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Hohlandstrasse 3. 
1993-1994. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 5    5 

JbSGUF 78, 1995, S. 228 (zur Ausgrabung ; erw.). 

230-77.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, Untere 
Hohlgasse 8. 
1994. Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung. 1   1 3 

JbSGUF 78, 1995, S. 229 (zur Ausgrabung ; erw.). 

230-78.1 Winterthur (Bezirk Winterthur). Oberwinterthur, 
Römerstrasse 209. 
1994. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 78, 1995, S. 229 (zur Ausgrabung ; erw.). 

243-1.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). Kirchstrasse 22. 
1986. Votivgaben, Tempel, archäologische Untersuchung. 69  1  70 

243-2.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). Neumattstrasse 15. 
1986. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 7    7 

243-3.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). Zürcherstrasse 9/11. 
1985. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 5  1  6 

243-4.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). Vorstadtstrasse 32. 
1985. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1    1 

243-5.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). Neumattstrasse 7/9. 
1984-1985. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 35    36 

243-6.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). Katholisches Pfarreizentrum – 
BDB. 
1989. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 6  3  9 

243-7.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). Untere Reppischstrasse. 
1990. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 7    7 

 



 BIBLIOGRAPHIE  1995 23 

 A MA NZ AO Total 

 

243-8.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). 
Einzelfunde, Art der Auffindung unbestimmt. 25    25 

243-9.1 Dietikon (Bezirk Dietikon). Neumattstrasse / Fischerweg. 
1953. Einzelfunde, Tempel, archäologische Untersuchung. 3    3 

Für sämtliche Komplexe von Dietikon :  
Ch. EBNÖTHER u. a., Der römische Gutshof in Dietikon (Monographien 
KAZH 25), Zürich – Egg 1995, vgl. bes. die Beiträge von B. Hedinger, 
S. 62. 146-148. 184-187. 190-194. 232-244. 272-309. 426-429, Tab. 40. 
42, Taf. 87-96. 

250-1.1 Urdorf (Bezirk Dietikon). Heidenkeller. 
1969. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 8    8 

HEDINGER, a. O., S. 240-241, Abb. 308 (erw.). 

250-2.1 Urdorf (Bezirk Dietikon). Heidenkeller. 
1949. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

HEDINGER, a. O., S. 240-241 (erw.). 

250-3.1 Urdorf (Bezirk Dietikon). Oberurdorf. 
1951-1953. Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung 
unbestimmt. 3    3 

HEDINGER, a. O., S. 241, Anm. 908. 

250-4.1 Urdorf (Bezirk Dietikon). Fundstelle unbestimmt. 
Art des Fundes, der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. 1    1 

HEDINGER, a. O., S. 241, Anm. 908. 

261-20.1 Zürich (Bezirk Zürich). Irchel. Strickhof, Mur. 
1981-1982. Einzelfunde, villa rustica, Art der Auffindung unbestimmt. 6    10 

HEDINGER, a. O., S. 240-241, Abb. 308. 

261-54.1 Zürich (Bezirk Zürich). Albisrieden, Galgen. 
1838. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung.     46 

HEDINGER, a. O., S. 239-240, Abb. 308. 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
HEDINGER, a. O., S. 232-244. 426, Tab. 40-41 (Münzen aus 
verschiedenen villæ rusticæ). 

R. WINDLER, «Von der Spätantike zum Frühmittelalter», in : 
N. FLÜELER – M. FLÜELER-GRAUWILER (Hrsg.), Geschichte des Kantons 
Zürich, Bd. 1 : Frühzeit bis Spätmittelalter, Zürich 1995, S. 114, Abb. 1-4 
(Münzen aus Bassersdorf, Maur, Obfelden und Zürich). 

Bern 

383-1.2 Büren an der Aare (Amtsbezirk Büren). Oberbüren, 
Chilchmatt. 
1994. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  2   2 

JbSGUF 78, 1995, S. 230-231 (zur Ausgrabung ; erw.). 



24 BULLETIN  IFS  1995 

 A MA NZ AO Total 

 

404-10.1 Burgdorf (Amtsbezirk Burgdorf). Kornhaus. 
1988-1991. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische 
Untersuchung.  1 4 2 7 

F. E. KOENIG, «Münzen und Rechenpfennige», in : A. BÆRISWYL – 
D. GUTSCHER, Burgdorf, Kornhaus. Eine mittelalterliche Häuserzeile in der 
Burgdorfer Unterstadt. Die Ergebnisse der archäologischen Forschungen 1988 
bis 1991, Bern 1995, S. 132-133. 

609-1.1 Häutligen (Amtsbezirk Konolfingen). Häutlingen, Alte 
Parzelle Nr. 247. 
1841. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Landwirtschaft. 1    1 

F. E. KOENIG, «Der ‘protohelvetische’ Goldstater von Häutlingen, 
Kanton Bern (1841)», ZAK 52, 1995, S. 153-171. 

621-1.1 Oberwichtrach (Amtsbezirk Konolfingen). Lerchenberg. 
1830. Schatzfund, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt.     ? 

F. E. KOENIG, «Der ‘protohelvetische’ Goldstater von Häutlingen, 
Kanton Bern (1841)», ZAK 52, 1995, S. 159-160. 

JbSGUF 78, 1995, S. 226. 

749-3.4 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca. Grabefeld. 
1994. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 78, 1995, S. 226 (zur Ausgrabung ; erw.). 

749-4.3–6 Studen (Amtsbezirk Nidau). Petinesca. Unterdorf, 
Holzbauphasen A u. B. 
1985-1992. Einzelfund, vicus, archäologische Untersuchung. 18    18 

F. E. KOENIG, «Münzen», in : R. ZWAHLEN, Vicus Petinesca – Vorderberg. 
Die Holzbauphasen (1. Teil). Petinesca Bd. 2 (Schriftenreihe der Erziehungs-
direktion des Kantons Bern), Bern 1995, S. 100-107, Nr. 1-18, Abb. 92-93. 

942-4 Thun (Amtsbezirk Thun) (?). Allmendingen (?). Zälgi, 
Tempelbezirk (?). 
20. Jh. Einzelfund, heiliger Bezirk (?), archäologische Untersuchung (?). 36    36 

F. E. KOENIG, «Griechische Münzen aus Allmendingen bei Thun ?», in : 
F. E. KOENIG – S. REBETEZ (Hrsg.), Arculiana, Festschrift zum 60. 
Geburtstag von Hans Bögli, Avenches 1995, S. 393-417, Nr. 1-36. 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
F. E. KOENIG, «Beispiele von sekundären Eingriffen an Fundmünzen 
aus Kirchengrabungen im Kanton Bern», in : O. F. DUBUIS – S. FREY-
KUPPER (Hrsg.), Fundmünzen aus Kirchengrabungen. Sitzungsbericht des 
ersten internationalen Kolloquiums der Schweizerischen Arbeitsgemeinschaft 
für Fundmünzen (Luzern, 19. November 1993) (UNG 1), Lausanne 1995, 
S. 161-177, Taf. 8-11. (Münzen aus Kirchen von Amsoldingen, Bern, 
Madiswil, Steffisburg, Ursenbach und Wengi). 



 BIBLIOGRAPHIE  1995 25 

 A MA NZ AO Total 

 

 

Luzern 

1102-3.1 Sempach (Amt Sursee). Gerbegasse 3. 
1994. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   1 

JbHGL 13, 1995, S. 107-108 (zur Ausgrabung). 

1103-4.1 Sursee (Amt Sursee). Unterstadt 12. 
1994. Einzelfund, Stadt, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbHGL 13, 1995, S. 115-119 (zur Ausgrabung). 

1106-1.1 Winikon (Amt Sursee). Pfarrkirche St. Maria Himmelfahrt. 
1994. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  3   3 

JbHGL 13, 1995, S. 124-126 (zur Ausgrabung). 

1149-4.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Hauptgasse 40. 
1994. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.     1 

JbHGL 13, 1995, S. 119-120 (zur Ausgrabung). 

1149-5.1 Willisau Stadt (Amt Willisau). Kirchgasse. 
1994. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1 2  3 

JbHGL 13, 1995, S. 121-124 (zur Ausgrabung). 

Schwyz 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
M. BAMERT – J. WIGET, Der Schatzturm zu Schwyz. Eine Ausstellung im 
Entstehen. Sonderausstellung der Schwyzer Museumsgesellschaft zur Eröffnung 
des Forums der Schweizer Geschichte in Schwyz. 11. Juni 1995 bis 31. März 
1996, Schwyz 1995, S. 14-17 (Münzen aus Arth, Schwyz und Tuggen). 

Zug 

1701-14.1 Baar. Baarburg. 
1994. Einzelfund, Höhensiedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 78, 1995, S. 205 ; LNN Nr. 91, 20. 4. 1995, S. 18 (erw.) ; Tugium 
11, 1995, S. 22-23, Abb. 2 ; ZN Nr. 228, 3. 10. 1995 (erw.) ; ZN Nr. 91, 
20. 4. 1995, S. 27 (erw.). 

1707-3.2 Risch. Pfahlbau Schwarzbach-Nord. 
1994. Einzelfund, Acker, Prospektion. 1    1 

JbSGUF 78, 1995, S. 224 (erw.) ; Tugium 11, 1995, S. 32, Abb. 20 ;  
ZN Nr. 228, 3. 10. 1995 (erw) ; ZN Nr. 142, 22. 6. 1995, S. 1 (erw.). 



26 BULLETIN  ITMS  1995 

 A MA TM AO Total 

 

Fribourg 

2008-1.1 Châtillon (district de la Broye). Châtillon-sur-Glâne,  
La Vuarda. 
1993. Trouvaille isolée, villa rustica, recherche archéologique.   1  1 

AF,ChA 1993, 1995, p. 15-19 (fouilles) ; p. 18-19 avec fig. 

2015-2.1 Estavayer-le-Lac (district de la Broye). Maison Griset de 
Forel No 2. 
1993. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.   1  1 

AF,ChA 1993, 1995, p. 25-40 (fouilles) ; p. 37-38 avec fig. 

2025-2.1 Lully (district de la Broye). En la Fin de la Faye. 
1993. Don funéraire, à l'intérieur de la tombe, recherche 
archéologique. 1    1 

AF,ChA 1993, 1995, p. 57. 

2025-2.2 Lully (district de la Broye). En la Fin de la Faye 1. 
1994. Don funéraire, nécropole, recherche archéologique. 3    3 

ASSPA 78, 1995, p. 217 (fouilles ; 2 monnaies ment.). 

2135-2.1 Gruyères (district de la Gruyère). Château. 
1994. Trouvaille isolée, château, recherche archéologique.  1   1 

ASSPA 78, 1995, p. 234 (fouilles ; ment.) ; AF,ChA 1994, 1995, p. 68-73 
(fouilles) ; p. 72-73 avec fig. 

2196-7.2 Fribourg (district de la Sarine). Quartier de l'Auge, Place du 
Petit-St Jean. 
1993. Trouvaille isolée, établissement urbain, recherche archéologique.    1 1 

AF,ChA 1993, 1995, p. 49. 

2196-17.1 Fribourg (district de la Sarine). Quartier des Places, Rue de 
Romont. 
1993. Trouvailles isolées, établissement militaire, recherche 
archéologique. 1  11  12 

ASSPA 78, 1995, p. 233 (fouilles ; ment.). 

2196-17.2 Fribourg (district de la Sarine). Quartier des Places, Rue de 
Romont. 
1994. Trouvailles isolées, établissement militaire, recherche 
archéologique.  7 12 5 24 

ASSPA 78, 1995, p. 233 (fouilles ; ment.). 

2226-1.2 Treyvaux (district de la Sarine). Chapelle St-Pierre et St-Paul. 
1994. Trouvailles isolées, chapelle, recherche archéologique.  51 31 5 87 

ASSPA 78, 1995, p. 238 (fouilles ; ment.) ; AF,ChA 1994, 1995, p. 93-102 
(fouilles). 

 



 BIBLIOGRAPHIE  1995 27 

 A MA TM AO Total 

 

2275-3.3 Murten (Bezirk See). Combette. 
1994. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 21    21 

JbSGUF 78, 1995, S. 219 (zur Ausgrabung ; erw.) ; FA,AF 1994, 1995,  
S. 83 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2275-4.1 Murten (Bezirk See). Kreuzgasse 11. 
1994. Einzelfunde, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  6  1 7 

FA,AF 1994, 1995, S. 81 (zur Ausgrabung). 

2275-5.1 Murten (Bezirk See). Vorder Prehl 1. 
1994. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2    2 

JbSGUF 78, 1995, S. 219 (zur Ausgrabung ; erw.) ; FA,AF 1994, 1995,  
S. 83 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2275-5.2 Murten (Bezirk See). Vorder Prehl 2. 
1994. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. 1    1 

FA,AF 1994, 1995, S. 84-85 (zur Ausgrabung). 

2280-1.1 Bas-Vully (district du Lac). Sur les Planches. 
1994. Trouvailles isolées, oppidum, détecteur. 3  46 6 55 

AF,ChA 1994, 1995, p. 14-15 avec fig. 

2296-1.2 Heitenried (Bezirk Sense). Ehemalige Kirche St. Michael. 
1994. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung.  4 4  8 

FA,AF 1994, 1995, S. 73 (zur Ausgrabung). 

Basel-Stadt 

2701-13.1 Basel. Grossbasel, Bäumleingasse / Rittergasse 25 (A) 
(1992/25). 
1992. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 19    19 

HELMIG – SCHÖN, a. O., S. 56-64, Nr. 1-16. 19-21. 

2701-17.1 Basel. St. Alban-Vorstadt 62 ; Grab 2 (1993/3). 
1993. Grabbeigabe, Grab, archäologische Untersuchung. 2    2 

G. HELMIG, «Römische Gräber in der St. Alban-Vorstadt», Basler 
Stadtbuch 1994, 1995, S. 202-204 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2701-21.1 Basel. Schützenmattstrasse 11 (1992/4). 
1992. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung.  1   1 

Ch. Ph. MATT – Ch. BING , «Ein Steinbau aus dem 13. Jahrhundert in 
der Spalenvorstadt Schützenmattstrasse 11, 1992/4. Vorbericht», JbAB 
1992, 1995, S. 131-136. 

2701-23.1 Basel. Gasfabrik, Fabrikstrasse 40, Bau 431 (1989/5). 
1989. Einzelfund, vicus, archäologische Untersuchung. 1    1 

A. BURKHARDT, «Eine anepigraphe Januskopf-Potinmünzen aus Basel-
Gasfabrik», JbAB 1992, 1995, S. 36, Abb. 1. 



28 BULLETIN  ITMS  1995 

 A MA TM AO Total 

 

2701-28 Basel. Grossbasel, Rittergasse A (1979/25). 
1979. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung. ?    ? 

G. HELMIG – U. SCHÖN, «Neue Befunde zur antiken Zufahrtsstrasse auf 
den Basler Münsterhügel», JbAB 1992, 1995, S. 56-64, Nr. 17-18. 22-27. 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
G. HELMIG – U. SCHÖN, «Neue Befunde zur antiken Zufahrtsstrasse 
auf den Basler Münsterhügel», JbAB 1992, 1995, S. 67, Anm. 15-16, 21. 

Basel-Landschaft 

2822-2060.51 Augst (Bezirk Liestal). Kastelen, Insulæ 5/6 (1980.54). 
1980. Einzelfunde, Befestigungsanlage, archäologische Untersuchung. 8    8 

JbAK 16, 1995, S. 136, 139, Abb. 5. 

2822-1473.10 Augst (Bezirk Liestal). Theater, Region 2,A (1994.55). 
1994. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

M. HORISBERGER – Th. HUFSCHMID, «Das römische Theater von 
Augst : Sanierungs- und Forschungsarbeiten 1994», JbAK 16, 1995,  
S. 91-103 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-2250.11 Augst (Bezirk Liestal). Insula 25 (1994.59). 
1994. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung.   1  1 

P.-A. SCHWARZ, JbAK 16, 1995, S. 49-52 (zur Ausgrabung). 

2822-2260.11 Augst (Bezirk Liestal). Insula 26 (1994.62). 
1994. Einzelfund, Kolonie, archäologische Untersuchung. 1    1 

SCHWARZ, a. O., S. 56 (zur Ausgrabung ; erw.). 

2822-7323.1 Augst (Bezirk Liestal). Steinler, Insulæ 37-39 (1994.65). 
1994. Einzelfund, Kolonie, Suche. 1    1 

SCHWARZ, a. O., S. 56 (erw.). 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
Ch. N. ZWICKY, Archäometrische Untersuchungen an römischen Silbermünzen 
aus Augusta Raurica (Inauguraldissertation), Basel 1995 [unpubliziert]. 

Schaffhausen 

2939-2.2 Schaffhausen (Bezirk Schaffhausen). Altstadt, Kloster 
Allerheiligen. 
1994. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische 
Untersuchung.  1   1 

JbSGUF 78, 1995, S. 236 (zur Ausgrabung ; erw.). 

 

 



 BIBLIOGRAPHIE  1995 29 

 A MA TM AO Total 

 

2964-11.1 Stein am Rhein (Bezirk Stein). Kastell auf Burg. 
1994. Einzelfund, castrum, archäologische Untersuchung. 1    1 

JbSGUF 78, 1995, S. 225 (zur Ausgrabung ; erw.). 

St. Gallen 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
R. BRÜHWILER, «Französische Münzen im Toggenburg gefunden», 
Toggenburg Aktuell 3, 1995, S. 7. (Münzen aus Alt St. Johann und 
Lichtensteig). 

B. ZÄCH, «Münzfunde des Mittelalters und der Neuzeit im Kanton  
St. Gallen», St. Galler Museumsbrief 72, 1995, S. 3-20 mit Abb. (Münzen 
aus Jona, Lichtensteig, Niederhelfenschwil, Oberuzwil, St. Gallen, 
Schänis und Wil). 

Aargau 

4123-2 Windisch (Bezirk Brugg). Königsfelden, Frauenkloster, 
Osttrakt. 
1993. Einzelfund, Militärlager, archäologische Untersuchung. 1    1 

R. BELLETATTI – Ch. MEYER-FREULER, «Vindonissa : Ein 
aufschlussreiches Profil im Osttrakt des Klosters Königsfelden», JbGPV 
1994, 1995, S. 5-34 (zur Ausgrabung). 

4252-1111.11 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Bireten, Friedhof 
(1994.04). 
1994. Einzelfunde, Kolonie, archäologische Untersuchung. 6    6 

U. MÜLLER, JbAK 16, 1995, S. 78 (zur Ausgrabung). 

4252-4891.7 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Regionen 17,D/19,A 
(1992.08). 
1992. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische Untersuchung. 1    1 

M. PETER, «Ein Antoninian des Pacatianus aus Kaiseraugst», SM 45, 
1995, S. 33-35. 

4252-7902.36 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Jakobli-Haus, Region 20,W 
(1994.02). 
1994. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung.     475 

JbSGUF 78, 1995, S. 215-216 (zur Ausgrabung ; erw.) ; MÜLLER, a. O.,  
S. 71-78 (zur Ausgrabung ; erw.). 

4252-7902.37 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Jakobli-Haus, Region 20,W 
(1994.02). 
1994. Schatzfund, castrum, archäologische Untersuchung.  100   100 

D. LIEBEL, «Restaurierungs- und Konservierungsarbeiten 1994», JbAK 16, 
1995, S. 106-107 (erw.) ; JbSGUF 78, 1995, S. 215-216 (zur Ausgrabung ; 
erw.) ; MÜLLER, a. O., S. 71-78 (zur Ausgrabung ; erw.). 



30 BULLETIN  ITMS  1995 

 A MA TM AO Total 

 

4252-8840.11 Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden). Im Sager, Region 14,A 
(1994.13). 
1994. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 5    5 

G. LASSAU, «Die Grabung 1994.13 im Gräberfeld Kaiseraugst 'Im Sager'. 
Ein Vorbericht», JbAK 16, 1995, S. 79-90 (zur Ausgrabung ; erw.). 

 Allgemeine Darstellungen und Übersichten 
B. HEDINGER,«Münzen», in : Ch. EBNÖTHER u. a., Der römische Gutshof 
in Dietikon (Monographien KAZH 25), Zürich – Egg 1995, S. 234-235 
(Münzen aus villæ rusticæ von Dättwil, Birmenstorf, Neuenhof und aus 
Spreitenbach). 

Ch. N. ZWICKY, Archäometrische Untersuchungen an römischen Silbermünzen 
aus Augusta Raurica (Inauguraldissertation), Basel 1995 [unpubliziert]. 

Thurgau 

 Hüttwilen (Bezirk Steckborn). Stutheien. 
4821-1.1 1928. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Ausgrabung. 10    10 

4821-2.1 1928. Börse, villa rustica, archäologische Ausgrabung. 6    6 

B. HEDINGER, «Münzen», in : Ch. EBNÖTHER u. a., Der römische Gutshof 
in Dietikon (Monographien KAZH 25), Zürich – Egg 1995,  
S. 240-241. 243, Abb. 308. 310. 

Vaud 

5451-8.1 Avenches (district d'Avenches). En Chaplix. 
1990-1991. Trouvailles isolées, moulin, recherche archéologique. 100    100 

C. MAY CASTELLA, «L'époque romaine», AS 18, 1995, p. 85 (ment.). 

5586-89.1 Lausanne (district de Lausanne). Vidy, Sagrave. 
1989. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1    1 

G. KÆNEL, «L’âge du fer», AS 18, 1995, p. 70 (ment.). 

5757-1.50 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. 
1994. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 3  1  4 

ASSPA 78, 1995, p. 222-223 (fouilles ; ment.). 

5757-1.51 Orbe (district d'Orbe). Boscéaz. 
1994. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1    1 

ASSPA 78, 1995, p. 222-223 (fouilles ; ment.). 

5822-2.7 Payerne (district de Payerne). Route de Bussy. 
1993. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 17    17 

C. MAY CASTELLA, «L'époque romaine», AS 18, 1995, p. 87 (ment.). 

 

 



 BIBLIOGRAPHIE  1995 31 

 A MA TM AO Total 

 

5822-2.11 Payerne (district de Payerne). Route de Bussy, tombe 88. 
1991-1993. Bourse, tombe, recherche archéologique. 5    5 

A. GEISER, «Les monnaies», in : D. CASTELLA – A. DUVAUCHELLE –  
A. GEISER, «Une riche sépulture de la nécropole de la route de Bussy à 
Payerne VD», ASSPA 78, 1995, p. 176-180, fig. 6. 

5911-3.1 Cuarny (district d'Yverdon). La Maule. 
1994. Trouvaille isolée, établissement indéterminé, recherche 
archéologique. 1    1 

KÆNEL, a. O., p. 76, fig. 18. 

5915-1.1 Essert-Pittet (district d'Yverdon). Marais de Suchy. 
1995. Trouvaille isolée, route, accidentelle.  1   1 

M. CAMPAGNOLO – A. GEISER, «Trouvailles mérovingiennes et carolin-
giennes de la région urbigène», BMCVD, 1995, p. 69. 71-73, fig. 6. 

5938-2.1 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Parc Piguet. 
1992. Trouvailles isolées, établissement militaire, recherche 
archéologique. 26   1 28 

H. BREM, «Les monnaies», in : Ph. CURDY – L. FLUTSCH – B. MOULIN 
et al., «Eburodunum vu de profil : coupe stratigraphique à Yverdon-les-
Bains VD, Parc Piguet, 1992», ASSPA 78, 1995, p. 45-48. 

5938-5.1 Yverdon-les-Bains (district d'Yverdon). Avenue du Valentin 46. 
1994. Trouvailles isolées, oppidum, recherche archéologique. 10  1  11 

ASSPA 78, 1995, p. 229 (fouilles ; ment.). 

 Présentations générales et aperçus 
H. A. CAHN, «Münzen aus fernen Gegenden in Aventicum», in : F. E. 
KOENIG – S. REBETEZ (éd.), Arculiana. Recueil d'hommages offerts à Hans Bögli, 
Avenches 1995, p. 151-158. 

A. GEISER, BMCVD 1994, 1995, p. 58-60. 

A. GEISER – M. CAMPAGNOLO, «Les guerres de Bourgogne ont-elles un 
faciès numismatique dans les églises vaudoises ? Le cas des émissions des 
États bourguignons», in : O. F. DUBUIS – S. FREY-KUPPER (éd.), Trouvailles 
monétaires d'églises. Actes du premier colloque international du Groupe suisse  
pour l'étude des trouvailles monétaires. (Lucerne, 19 novembre 1993) (ENH 1), 
Lausanne 1995, p. 117-138, pl. 5. (Monnaies des églises d’Avenches, 
Bursins, Châtillens, Chéserex / Bonmont, Grandcour, Granges-près-
Marnand, Payerne, Ressudens, St-Saphorin, Vevey et de Villarzel). 

A. GEISER – M. SERNEELS – Y. MÜHLEMANN, «Emissions locales des pro-
vinces romaines d'Auguste à la tétrarchie, trouvées à Nyon, Vidy et au 
Grand-Saint-Bernard. Examen et état de la recherche», in : F. E. KOENIG –  
S. REBETEZ (éd.), Arculiana. Recueil d'hommages offerts à Hans Bögli, 
Avenches 1995, p. 381-392. 

Valais 

6135-1.1 Leytron (district de Martigny). Au centre du village. 
1994. Trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique.     ca. 400 

ASSPA 78, 1995, p. 216-217 (fouille ; ment.). 



32 BULLETIN  ITMS  1995 

 A MA TM AO Total 

 

 

Neuchâtel 

6413-1.1 Rochefort (district de Boudry). Château. 
1991-1994. Trouvailles isolées, château, nature de la découverte 
indéterminée. 1 22  18 41 

M. SPOERRI, «Découvertes monétaires récentes sur le site du château de 
Rochefort (NE)», MN 3, 1995, p. 123-135. 

6413-2.1 Rochefort (district de Boudry). Cotencher. 
1917. Nature de la trouvaille indéterminée, grotte, nature de la 
découverte indéterminée.  3  26 29 

SPOERRI, art. cit., p. 131 (ment.). 

6415-1.1 Vaumarcus (district de Boudry). Vernéaz, Terraux Renaud. 
1993. Nature de la trouvaille indéterminée, enceinte, recherche 
archéologique. 3    3 

M. EGLOFF, BMVN 1994, 1995, p. 169 (fouilles) ; p. 171 avec fig. 

6476-1.1 Engollon (district du Val-de-Ruz). La Bonneville. 
1883. Trésor, bourg, recherche archéologique.  10   10 

H. MIEVILLE, «Une trouvaille monétaire à la Bonneville (commune 
d'Engollon, canton de Neuchâtel)», MN 3, 1995, p. 140 (ment.). 

6476-1.2 Engollon (district du Val-de-Ruz). La Bonneville. 
1992. Trouvailles isolées, fossé, détecteur.  12   12 

MIÉVILLE, art. cit., p. 137-157. 

Genève 

6621-12.1 Genève. Rue des Terreaux-du-Temple. 
1994. trouvailles isolées, sanctuaire, recherche archéologique.  1   29 

ASSPA 78, 1995, p. 215 (fouilles ; ment.). 

Jura 

6781-1.1 Cœuve (district de Porrentruy). Cras Roquet. 
1840. Trésor, nature du site et de la découverte indéterminée. 411    411 

Y. MÜHLEMANN, «Le dépôt monétaire de Cœuve», Jurassica 9, 1995,  
p. 46-47 (ment.) ; JbHMB 1994, 1995, S. 156.



 BIBLIOGRAPHIE  1995 33 

 A MA TM AO Total 

 

Fürstentum Liechtenstein 

 Gamprin. Lutzagüetli. 
8009-305.1 1933-1986. Einzelfunde, Höhensiedlung, Zufall. 125    125 

8009-306.1 1937. Einzelfunde, Höhensiedlung, archäologische Untersuchung. 37    37 

8009-313.1 1935. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1    1 

8009-315.1 1944-1945. Einzelfunde, Höhensiedlung, archäologische 
Untersuchung. 3    3 

8009-318.1 1987. Einzelfunde, Höhensiedlung, Metalldetektor. 66    66 

H. BREM, «Münzfunde vom Lutzagüetli / Gemeinde Gamprin», 
JbHVFL 1993, 1995, S. 218-255.





 

 

Index des communes – Index nach Gemeinden

Aarberg 9 
Airolo 14 
Amsoldingen 24 
Arth 25 
Augst 13, 28 
Avenches 30, 31 
Avenches (région) 31 
Baar 25 
Balzers 17 
Basel 12, 27, 28 
Bassersdorf 23 
Bas-Vully 11, 12, 27 
Bergün / Bravuogn 13 
Bern 24 
Biel / Bienne 9 
Birmenstorf 30 
Büren an der Aare 9, 23 
Burgdorf 24 
Bursins 31 
Cham 11 
Châtillens 31 
Châtillon 26 
Chéserex / Bonmont 31 
Chur 13 
Cœuve 32 
Colombier 16 
Cuarny 15, 31 
Dättwil 30 
Dietikon 22, 23 
Ecublens 11 
Engollon 32 
Eschenz 14 
Essert-Pittet 15, 31 
Estavayer-le-Lac 26 
Flurlingen 21 
Font 11 
Fribourg 26 
Gamprin 33 
Gelfingen 10 
Genève 16, 32 
Gorduno 14 
Grandcour 31 
Grand-Saint-Bernard (col) 31 
Granges-près-Marnand 31 
Gruyères 26 
Häutligen 24 
Haut-Vully 12 
Heitenried 27 
Horgen 21 
Hünenberg 11 
Hüttwilen 30 

Ins 10 
Jona 29 
Kaiseraugst 14, 29, 30 
Kloten 9, 21 
Krauchthal 9 
Lausanne 30, 31 
Leytron 31 
Lichtensteig 29 
Lully (FR) 26 
Madiswil 24 
Marin-Epagnier 16 
Marly 11 
Martigny 15, 16 
Maur 23 
Moghegno 14 
Murten 11, 27 
Müstair 13 
Neftenbach 22 
Neuenhof 30 
Niederhelfenschwil 29 
Nuglar – St. Pantaleon 12 
Nyon 15, 31 
Oberuzwil 29 
Oberwichtrach 10, 24 
Obfelden 23 
Orbe 30 
Payerne 15, 30, 31 
Pfyn 14 
Reichenbach im Kandertal 10 
Ressudens 31 
Rheinau 21 
Risch 25 
Rivaz 15 
Rochefort 32 
Römerswil 10 
Romont 11 
Rovray 15 
Schaffhausen 28 
Schänis 29 
Schwyz 25 
Sempach 10, 25 
Spreitenbach 30 
St. Gallen 29 
Stäfa 21 
Steffisburg 24 
Stein am Rhein 29 
St-Saphorin 31 
Studen 10, 24 
Sursee 10, 25 
Thun 24 
Treyvaux 26 



36 BULLETIN  IFS  1995 

  

 

Tuggen 25 
Tumegl / Tomils 13 
Unterseen 10 
Urdorf 23 
Ursenbach 24 
Uster 21 
Vaduz 17 
Vandœuvres 16 
Vaumarcus 32 
Vevey 31 
Villars-sur-Glâne 11 
Villarzel 31 
Walchwil 11 
Wengi 24 
Wiedlisbach 10 
Wil (SG) 29 
Willisau Stadt 10, 25 
Windisch 14, 29 
Winikon 25 
Winkel 21 
Winterthur 9, 22 
Yverdon-les-Bains 31 
Zillis-Reischen 13 
Zürich 23 



 

 

Sommaire – Inhalt 

Mode d’utilisation 1 

Zur Benutzung 3 

Abréviations et sigles – Abkürzungen und Sigel 5 

Institutions – Institutionen 6 

Trouvailles 1995 – Neufunde 1995 7 

Bibliographie 1995 19 

Index des communes – Index nach Gemeinden 35 





 

 

Publications 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 

Inventar der Fundmünzen der Schweiz 

Déjà parus : 

1 Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises : aperçu. Ausgewählte Münzfunde. 
 Kirchenfunde : Eine Übersicht. Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese,  
 Lausanne 1993 ; 252 p., 30 pl. FS 89.-- 

2 S. DOSWALD – Ph. DELLA CASA, Kanton Zug, Lausanne 1994 ; 234 p., 22 pl. FS 89.-- 

3 M. PETER, Augusta Raurica I : Augst 1949-1972, Lausanne 1996 ; 615 p., 29 pl. FS 129.– 

4 M. PETER, Augusta Raurica II : Kaiseraugst 1949-1972, Lausanne 1996 ; 282 p., 5 pl. FS 99.– 

 
En préparation / in Vorbereitung : 

5 M.-A. KÆSER – H. MIÉVILLE – M. SPOERRI, Canton de Neuchâtel. 
 

 

Bulletin  ITMS  IFS  IRMS 

Le Bulletin paraît annuellement depuis 1994. FS 10.– 

Bulletin ITMS 2, 1995, Supplément. Usure et corrosion, tables de références pour  
la détermination de trouvailles monétaires. Abnutzung und Korrosion, Bestim- 
mungstafeln zur Bearbeitung von Fundmünzen ; 25 p., 7 pl. FS 15.-- 

 

 

Commandes et renseignements : 

Inventaire des trouvailles monétaires suisses 
Case postale 356 
CH - 1000 Lausanne 17 
Tél. (41) 21 312 47 56 

Fax (41) 21 320 08 47 


